5) hypothecaria autem actio] Innominati. Obligationes ex consensu et nudo pacto et sine scriptura contrahi, ut et pignoris obligationem lib. 20. tit. 1. dig. 4.

Enantioph. Lege dig. 7. them. 3. et lib. 20. tit. 2. dig. 4. similiter dig. 17. them. 3. Sed et si pactus sim, ne a Petro vel a filia mea petatur, licet heredes mihi extiterint, exceptionem non habent. Filia doli exceptionem habebit, ut dig. 21. Lege dig. 23. quo dicitur: Si dote pro nepta mea, quae in potestate est, promissa pactus sim, ne a me vel patre eius petatur: me mortuo filius meus exceptionem habebit, non etiam coheredes eius. Licet enim alicui et uni tantum ex suis heredibus prospicere.

6) pacto nascitur] Nam si tibi credidero et tunc pignoris mentionem non fecero, pactus autem fuero, ut res tua mihi obligetur, gignitur exceptio.

7) tollitur] Hoc est, et si pactum non principaliter de hypotheca factum sit, remissum autem sit debitum, propter quod etiam hypotheca constituta est, etiam hypotheca tanquam accessoriū una tollitur.

Nam quum hypothecaria actio pacto remissa est, non ipso iure tollitur, sed pacti exceptione, propterea, quod hypothecaria actio coniuncta quasi est contractui principali, veluti mutuo, et mutuum et hypotheca unus contractus esse videntur. Et ipso iure quidem tollitur, quum debitum solutum sit: re principali enim extincta, etiam accessoriū, similiter ut principale extinguitur. Si autem hypothecaria actio remissa fuerit, non ipso iure, sed per pacti exceptionem tollitur. Ne contraria tibi videatur regula, ubique proposita, quae dicit, quo modo contractus factus sit, eodem etiam eum dissolvi, ipso iure scilicet. Hic enim tollitur quidem contractus eodem modo, quo initus est, nec tamen ipso iure: ab initio enim numeratione iniri videtur, quum numeratione pecuniae contractus sit.

8) si paciscatur] Si quis cum creditore suo paciscatur, ne a se debitum petatur, ipse solus pacti exceptionem habet. Imo scis, si dixerit, non petes a me, non autem dixerit, petis ab herede meo, sic cum effectu ab herede debitum peti. Ex praesumptione enim pactum in personam est, ut dig. 7. huius tituli didicisti.

Cyrilli. Si pactus sim, ne a te petam, sed ut heres meus petat, heres tuus exceptionem non habebit. Si vero pactus sim, ne a te petam, nec a Titio, vel nec a te, nec a filia tua, licet Titius vel filia tua heredes tibi extiterint, non utentur exceptione.

9) ne a Petro petatur] Paciscens quis cum creditore suo dixit: non petes a me, nec a Titio: Titius

<sup>x)</sup> Legerem ἀγωγή, quod textus postulat. <sup>y)</sup> Supra διαλύεται in Cod. Coisl. scriptum ἀνα, quod significat ἀναγεῖται.